²³ Éditions: *De Officio Episcopi et Ecclesiae Caeremoniis* (Cologne, Adolphus Rostius, 1571; *Magna Bibliotheca veterum Patrum et antiquorum Scriptorum ecclesiasticorum* (Cologne: Hierat, 1618), t. XIII, pp. 395–412; *Maxima Bibliotheca veterum Patrum* (Lyon: Anisson, 1677), t. XXV, pp. 401–20.

²⁴ Texte intégral du chapitre VIII: 'Congregatis igitur Sacerdotibus ad Synodum, prima die legitur eis hoc Euangelium: Ego sum pastor bonus in quo plenius edocentur, quod eorum est officium. Pastores enim sunt animarum: in cuius figura, requisiti filii Israel, quid haberet operis hoc mysterium in Genes. responderunt in praesentia Pharaonis: Pastores, inquiunt, ouium sumus, et serui tui, & nos & patres nostri. Et bene pastor, a pascendo enim dicitur actiue'. D'après *Maxima Bibliotheca veterum Patrum*, t. XXV, p. 404.

²⁵ Au chapitre VII: 'Imo quanta est differentia inter rationalia et bestias, quae rationis officio non utuntur; tanta esse deberet inter rectores & caeteros qui reguntur: alioquin Praelati, Pastores, & oves, subditi minime dicentur'. *Maxima Bibliotheca veterum Patrum*, t. XXV, p. 403.

²⁶ Au chapitre VII: 'Si enim unum animal ex multis compactum animalibus, specie & proprietate distinctis magnis & parvis, domitis & indomitis, uni concederetur homini ad servandum: quam difficile & pene impossibile esset, id animal sic regi, ut proprietates & mores exigerent cuiuslibet animalis, in illo uno corpore sic compacti; cum nec eisdem sibilis agerentur, nec eodem cibo et potu nutritentur; sed interdum ipsis iisdem modis, quibus unum ad mansuetudinem provocaretur, aliud ad furorem suscitaretur: & quantum industriae & laboris custodem illius animalis impendere oporteret, ut corpus illud ita regeret, ut ipsum ex tanta diversitate compositum, in pacis unitate & tranquillitate persisteret'. *Maxima Bibliotheca veterum Patrum*, t. XXV, p. 403.

²⁷ *Sancti Bernardini Senensis tertium sermonum opus* (Venise: Apud Iuntas, 1591), pp. 367–73. Bernardin de Sienne semble avoir été un admirateur de l'œuvre de Guibert, puisqu'il a utilisé une autre de ses œuvres, le *De laude melliflui nominis D.N.J.C.*, comme source principale de son traité *De triumphali nomine Jesu*. Sur cette dépendance, voir Gaudenzio Melani, 'S. Bernardino da Siena e il Nome di Gesù', dans *S. Bernardino da Siena: Saggi e Ricerche pubblicati nel quinto centenario della morte (1444–1944)*, Pubblicazioni dell'Università cattolica del S. Cuore, Nuova serie, 6 (Milan: Vita e pensiero, 1945), pp. 247–300.

²⁸ Bériou, 'La prédication synodale', p. 236.